Petre cu femee si cu Mica gi-
nere lui Galbanul cu femee si cu copii si Vanes
Nefuratul cu femee Cristea fiul lui Nas-
tur en femee si cu copiisi Ion cu fetnee si cu
copii si Berbeace cu fetnee si cu copiisi Mitiu-
lealu cu femee si cu copii Petrica cu femee si
cu copiisi Tabac Coslea cu femee copii
si Sava fiul lui Simion cu femee si cu copiisi
Gainba frate-sau cu femee si cu Fador
Ciorita cu femee si cu copii si acesti holopi tigani
au fost toti ai nostri drepti domnesti. Drept aceia
ca sa-i fie a lui nostru credincios si cinslit boiarin
care scriem mai sus lui Andrei Ghetman toti acei
tie mai sus scrisi tigani robi de la domnia mea,
caci ca i-am dat lui si copiilor lui si nepotilor lui
si stranepotilor lui si rastranepotilor lui si la tot
neamul lui ce i se va alege mai de aproape neru-
seit fn veci. lar la aceasta este credinta t)otnniei
noastre mai sus scrisa Noi Petro Voevod si cre-
dinta prea iubitilor si din inima fii ai domniet mele
Stefan si Vlad Voevod si credinta boerilor nostri,
credinta dumisale Bucium marele vornic de tara
de jos, credinta dumisale Eremia mare vornic de
tara de sus, credinta dumisale Cocoara si dumisale
Gheorghe parcalabi de Hotin, credinta dumisale-
Gavril si dumisale Cristea parcalabi de Newt, cre

copiisisi
copiisi Hilip

copiisi copiisi

si copiisi

si cu

eopii pi
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dinta dumisale David si dumisale Bejan parcalabi
de Novograd, credinta dumisale Andrei portar de
Suceava, credinta dumisale Brut postelnicul, cre-
dinta dumisale Barladeanul spatar, credinta dumi-
sale Gheorghie ceasnic, credinta dumisale Sava
stolnic, credinta dumisale (lane) visternic, credinta
dumisale Stan mare comis si credinta tuturor bo-
erilor nostri a marl si a rni(i. tar dupa a noastra
viata eine va fi Down din copii nostri sau din
neamul nostru sau chin pe on care allul Domnul

zen 11 va alege sa fie down tarii noastre a Mol-
dovei acela sa nui strice a noastra daani9 si mi-
luire, i sa-i-o dea si sa i o intareasca, aci ca not
iam dat'o pentru ca a slujit domniei ru dreptate
si cu credinta si tarii noastre, si pentru ca a dat
domniei 55000 aspri, ce i-a dat si in treaba si in
sarcina tarii domniei mele. Pentru aceia eine se
va ispiii dintre donmi care vor fi dupa a nostra
viata si va rade a noastra locmala si daanie, unul
ca acela sa fie neertat de Dl D-zeu. care a facut
ceriul si pa manful si de cei 12 varhovnici apostoli
§i de cei 4 evanghelisti, si de toti sfintii, carii din
veac bine an placut lui Dumnezeu. Iar spre mai
mare larie si putere a tot ce s'a scris mai sus
pouncitarn la at nostru einstit si credincios boia-
rin jupan Lupu Stroii marele logofat sa scrie si
a noastra pecete s'o lege de aceasta adevarata si
cunoscuta carte a noastra. A scris Rosca uricar la
Iasi in anul 7096 luna Avgust 20.